
26/04/2021

Número: 1002559-69.2021.8.11.0041 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: 1ª VARA CÍVEL DE CUIABÁ 

 Última distribuição : 28/01/2021 

 Valor da causa: R$ 48.173.910,97 

 Assuntos: Recuperação judicial e Falência 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

ARCA S/A AGROPECUARIA (AUTOR(A)) JOSE CARLOS DE OLIVEIRA GUIMARAES JUNIOR

(ADVOGADO(A))

CREDORES (REU) EDUARDO ALVES MARCAL (ADVOGADO(A))

VIVIANE ANNE DIAVAN (ADVOGADO(A))

ANDRE LUIZ CAMPOS DAS NEVES RIBEIRO

(ADVOGADO(A))

LUIS ARMANDO SILVA MAGGIONI (ADVOGADO(A))

ALEXANDRE NELSON FERRAZ (ADVOGADO(A))

JOSE FABIO PANTOLFI FERRARINI (ADVOGADO(A))

LUIZ AUGUSTO MALHEIROS DE ABREU CAVALCANTI

(ADVOGADO(A))

ASV PERICIA, AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL

LTDA - ME (PERITO / INTÉRPRETE)

SILVIA MARA LEITE CAVALCANTE (PERITO /

INTÉRPRETE)

RONIMARCIO NAVES ADVOGADOS - EPP

(ADMINISTRADOR(A) JUDICIAL)

RONIMARCIO NAVES (ADVOGADO(A))

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

54195
491

26/04/2021 17:53 Manifestação Manifestação

54195
498

26/04/2021 17:53 Arca S.A Agropecuaria - Recuperacao Judicial - n
1002559-69.2021.8.11.0041 - Divergencias
apresentad

Manifestação



 

Manifestação da Administradora Judicial informando as divergências apresentadas em PDF. 
 

Num. 54195491 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 26/04/2021 17:53:01
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDABHYWBGVD



 

 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 1/3 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA ANGLIZEY SOLIVAN DE OLIVEIRA, JUÍZA DE 

DIREITO DA VARA REGIONAL ESPECIALIZADA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL E FALÊNCIA 

DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ação de Recuperação Judicial , feito nº 1002559-69.2021.8.11.0041 

 

RNAVES ADVOGADOS – ADMINISTRADORA JUDICIAL, vem à honrosa 

presença de Vossa Excelência para, nos autos da AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

feito nº 1002559-69.2021.8.11.0041, proposto por ARCA S/A AGROPECUÁRIA – EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, expor, ponderar e requerer o quanto segue. 

 

I – DAS DIVERGÊNCIAS APRESENTADAS 

 

Com fundamento no artigo 7º, § 1º da Lei 11.101/2005, o EDITAL DE 

CREDORES foi devidamente publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO 

GROSSO (DOEMT) e no JORNAL “A GAZETA” ambos no dia 04/03/2021, o prazo para 

apresentação de divergências encerrou-se em 19/03/2021. 

 

Num. 54195498 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 26/04/2021 17:53:19
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAZGTBNDDB



 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 2/3 

A ADMINISTRADORA JUDICIAL recebeu todas as divergências através 

do e-mail específico da recuperação judicial: rj.arca@rnaves.adv.br. 

 

Com o fim do prazo de apresentação de divergências e com o fito de 

dar maior transparência e informação a todos os players do processo recuperacional, 

vem esta ADMINISTRADORA JUDICIAL publicitar a relação de credores divergentes: 

 
DIVERGÊNCIAS APRESENTADOS AO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

 NOME CPF/CNPJ CLASSE 

1. Banco do Brasil S/A 00.000.000/7015-72 GARANTIA REAL 

2. Banco Original do Agronegócio S/A 09.516.419/0001-75 GARANTIA REAL 

3. Banco de Lage Landen S/A 05.040.481/0001-82 GARANTIA REAL 

4. Cooperativa de Crédito e Poupança e 

Investimento do Sudoeste MT/PA – 

Sicredi Sudoeste MT/PA 

32.995.755/0001-60 GARANTIA REAL 

5. Dario Graziato Tanuere 016.819.597-63 GARANTIA REAL 

6. Eliane Aleixo Lustosa 738.519.367-15 GARANTIA REAL 

7. Erik Peccei Szaniecki 011.275.627-11 GARANTIA REAL 

8. Julio Chitman 708.850.857-15 GARANTIA REAL 

9. Paulo Maurício Levy 721.626.947-00 GARANTIA REAL 

10. Marcos Euclerio Leão Correa 438.855.607-63 GARANTIA REAL 

11. Régis Lemos de Abreu Filho 012.085.457-01 GARANTIA REAL 

12. Roberta Kann Donato 117.679.727-17 GARANTIA REAL 

13. Tristão Comercial e Participações 

Ltda 

27.243.963/0001-72 GARANTIA REAL 

14. Bunge Alimentos S/A 84.046.101/0001-93 QUIROGRAFÁRIO 

15. Central Hidráulica Comércio de 

Peças Eireli 

07.305.966/0001-86 QUIROGRAFÁRIO 

16. GD Comércio de Pneus Ltda 06.063.563/0001-05 QUIROGRAFÁRIO 

17. Hiper Mercado Gotardo Ltda 01.339.514/0001-39 QUIROGRAFÁRIO 

18. Joel da Silva Eireli 18.776.860/0001-87 QUIROGRAFÁRIO 

19. Mecânica Zito Ltda 04.869.977/0001-09 QUIROGRAFÁRIO 

20. Tractor Parts Tangará Distribuidora 

de Auto Peças Ltda 

12.771.607/0002-35 QUIROGRAFÁRIO 

21 Clodoveu Franciosi 475.416.449-00 QUIROGRAFÁRIO 

 

Num. 54195498 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 26/04/2021 17:53:19
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAZGTBNDDB



 
 

 http://www.rnaves.adv.br/ 3/3 

 

II – DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL APRESENTADO 

 

A RNAVES ADMINISTRADORA JUDICIAL vem informar o cumprimento 

da APRESENTAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PELA RECUPERANDA (id. 

54088007 – 23/04/2021), estando em conformidade com o que disciplina o artigo 53 

da LRJF. 

 

III – DO PEDIDO 

 

ANTE O EXPOSTO, a RNAVES ADMINISTRADORA JUDICIAL vem 

perante Vossa Excelência, publicitar as devidas apresentações de divergências aos 

créditos relacionados na inicial da Recuperanda (artigo 7º, § 1º da Lei 11.101/2005) e 

informar o efetivo cumprimento da apresentação do plano de recuperação (artigo 53 

da Lei 11.101/2005), efetivando maior transparência e informação a todos players do 

processo recuperacional. 

 

Termos em que, 

E.R.M. 

Cuiabá - MT, 26 de abril de 2021. 

 

 

 

 

RONIMÁRCIO          NAVES  ANA LÚCIA B. S. BRITO 
ADMINISTRADOR                    JUDICIAL   ADVOGADA            OAB/MT  27.628 

ADVOGADO      -      OAB/MT Nº 6.228  FORMAÇÃO RJ E FALÊNCIA     FGV 

FORMAÇÃO   INSPER,    FGV,   TJ/MT 
ESMAGIS/MT,  MPE/MT   E  IBAJUD 

 

 

 

 

MATHEUS OLIVA SCHOMMER  DINOEL ANTÔNIO A. DA SILVA 
ESTAGIÁRIO            OAB/MT  23.223-E  ESTAGIÁRIO             OAB/MT  23.991-E 

FORMAÇÃO RJ E FALÊNCIA          FGV  FORMAÇÃO RJ E FALÊNCIA            FGV 

Num. 54195498 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: RONIMARCIO NAVES - 26/04/2021 17:53:19
https://clickjudapp.tjmt.jus.br/codigo/PJEDAZGTBNDDB


	Cabeçalho
	Índice
	Manifestação | NUM: 54195491 | 26/04/2021 17:48
	Manifestação | NUM: 54195498 | 26/04/2021 17:48

